
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  9Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

ção Psicossocial, a viajar ao município de Salinópolis/PA, no período de 
13/02/2023 a 14/02/2023, a fim de realizar diligências relativas ao Pro-
cesso n° 2019/542860.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 899619
PORTARIA Nº 042 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/92042 (PAE), de 23/01/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula nº 
5899045/2, ocupante do cargo em comissão de Assessora, lotada no Nú-
cleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Salinópolis/PA, no 
período de 13/02/2023 a 14/02/2023, a fim de realizar diligências relativas 
ao Processo n° 2019/542860.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de janeiro de 
2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 899629

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/104287, de 26/01/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR os períodos de gozo de férias da servidora PATRICIA PAR-
NOV CAVALCANTE, matrícula nº 5948831/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Pessoas, de 01/02/2023 a 20/02/2023 e 21/07/2023 a 30/07/2023 
para 01/02/2023 a 17/02/2023 e 24/07/2023 a 05/08/2023, concedidos 
por meio da Portaria n° 007/2023, de 03 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE n° 35.244, de 04/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de janeiro de 
2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 899584

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 022 de 26 de janeiro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 1359/2015,
CONSIDERANDO o processo 2022/217905, e o processo 2022/1623350,
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para exercer com zelo 
e transparência no âmbito deste órgão, as atribuições, responsabilidades 
e competências dos responsáveis pelas solicitações de acesso à informa-
ção, observando-se tempestivamente aos preceitos legais e constitucio-
nais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

SERVIDOR SUBSTITUTO FUNÇÃO

5950336/1 – Matheus Moraes da Silva
CPF: 030.004.582-47

E-mail: npvsegpa@gmail.com

54186705/8 – Elton Veiga Gomes
CPF: 569.517.952-15

E-mail: elton.sepac@yahoo.com.br

Autoridade de Geren-
ciamento

55586056 - Luana Nascimento Duarte
CPF: 751.499.582-04

Email: cposegpa@gmail.com

5946437/1 – Rubens Rafael Martins Paixão
CPF: 019.854.362-05

E-mail: rafaelpaixao.x@gmail.com
Responsável pelo SIC

593201/4 – Vagner Silva da Costa
CPF: 773.238.822-49

Email: vagnercosta.pa@gmail.com

57198174/1 – Taisuke Noguchi
CPF: 659.348.812-72

Autoridade Hierarqui-
camente Superior

5924471/3 – Wilson Luiz Alves Ferreira
CPF: 659.365.232-68

Email: gabinete.egpa2018@gmail.com

5921161/6 – Helvio Moreira Arruda
CPF: 064.151.802-15

E-mail: hmoreiraarruda@gmail.com

Gestor Máximo do 
Órgão

Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral Interino

Protocolo: 900041

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 271 DE 29 de dezembro de 2022
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1596735,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor IVAN RAHYLSON MORAIS DOS SANTOS, matrícu-
la nº. 5908237/2, Secretário de Diretoria, para responder pela Chefia de 
Gabinete, durante o período de gozo de férias da titular, DÉBORA ROCHA 
DE ALMEIDA SOUZA , matrícula n° 54187627/2, Assistente Administrativo, 
no período de 02/01/2023 a 31/01/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 899737

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 21 de 27 de Janeiro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo 2023/1451954,
RESOLVE:
Conceder, 30 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor RENATO SA-
LES DE SOUZA, Id. funcional nº. 57197792, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, correspondentes ao período aquisitivo de 02/12/2022 
à 01/12/2023, para gozo no período de 06/03/2023 à 04/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 900008

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 93/2023-SEFA/DAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2023
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 24/01/2023, do gozo das férias 
da servidora JACKELINE COSTA DE SOUSA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5097207/1, lotada na Célula de Análise e Acompanhamento dos 
Incentivos e Benefícios Fiscais/DTR, concedida pela PORTARIA Nº 2554 de 
14/11/2022, publicada no DOE nº 35.190 de 18/11/2022, referente ao 
exercício de 01/09/2021 a 31/08/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 01/07/2023 a 15/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 171/2023-SEFA.DAD, DE 20 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, a servidora MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5097215/1, lotada na CECOMT do Araguaia, 
no período de 28/10/2022 a 11/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 201/2023-SEFA.DAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER à servidora ADRIANA RODRIGUES MENDONÇA MONTEIRO, Id 
Func nº 54180078/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT 
de Substituição Tributária, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternida-
de, no período de 06/01/2023 a 04/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 899665
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451, de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício


